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         年頭にあたって 
園長  田中 裕 

  

 新しい年を迎えました。皆様のご健康とご多幸を 

心よりお祈り申し上げます。 

 昨年は新型コロナウィルス感染症によって世界が

蹂躙されました。緊急事態宣言による社会活動の制限

や自粛によって、感染者は一旦減りましたが、夏の第

２波、そして現在の第３波により感染者数が大幅に 

増加して、先が見通せない状況になっています。 

 コロナを機にオンラインによる会議や授業、東京か

ら地方への移住など社会の変化も見られましたが、 

対面でのコミュニケーションの機会が激減したこと

は、やはり人間が社会生活を送るうえでマイナス面も

多いと思います。 

 保育園では日々の消毒や手洗い指導の強化、換気 

などの対策をしながらも、生活は以前とほとんど変わ

っていません。しかし、子どもたちの大切な活動で 

ある節目の行事や、日常の保育の中の高齢者施設訪問

や地域交流、保護者や中学、高校生の保育士体験など

はできなくなっています。 

 それでも子どもたちは毎日力いっぱい遊んで、たく

ましく育っています。先日、東京都民間保育園協会の

TOKYO 保育フォト展が板橋区役所で開催され、都内の

たくさんの私立保育園の子どもたちのとびきりの 

笑顔や、遊びに熱中する姿が紹介されました。忙しい

中、足を止めて見て下さった方のアンケートには「コ

ロナ禍で暗い気持ちになることが多い中で、子どもた

ちの笑顔（の写真）には本当に癒やされます」という

言葉がたくさん書かれていました。 

 子どもからは「元気」や「勇気」をもらえます。 

今までの生活に戻るのにはまだ時間がかかると思い

ますが、新年を契機に子どもからもらうたくさんの

「気」で、物事を前向きにとらえて行動していきたい

ですね。 

１月 8日（金） 

12 日（火） 

 

13 日（水） 

 

14 日（木） 

 

16 日（土） 

19 日（火） 

 

20 日（水） 

21 日（木） 

 

26 日（火） 

 

JACOT 指導 4、5 歳児 

体育指導 3～5 歳児 

身体測定 5 歳児 

誕生会 

身体測定 4 歳児 

避難訓練 

0 歳児健診 

布団乾燥 

体育指導 3～5 歳児 

身体測定 3 歳児 

身体測定 本園 1歳、2歳児 

やきいも会 

身体測定 分園 0、1歳児 

体育指導 3～5 歳児 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

園 だ よ り  １月 

 

※もちつき、高齢者施設訪問は、新型コロナ感染拡大

のため中止となりました。 

※0 歳児健診は、先生の都合により 14 日(木)に変更に

なりました。 

 


